PHÒNG GD & ĐT TRÀ BỒNG      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH SỐ 1 TRÀ SƠN                        Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

                                                                                                                                                                                                                                                                                                Số: 01/KH-CN                                              Trà Sơn, ngày 03 tháng 10 năm 2020
                              KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN

                                                   Năm học:  2020 - 2021
Họ và tên:      Nguyễn Thị Kiều Trinh

Đơn vị công tác: Trường Tiểu học số 1 Trà Sơn

Căn cứ Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) cán bộ quản lý cơ sở giáo dục giáo dục phổ.
Thực hiện công văn 525/GDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Trà Bồng về việc hướng dẫn BDTX cho cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học từ năm học 2020-2021.

Thực hiện kế hoạch 104/KH-TH ngày 02 tháng 10 năm 2020 của trường Tiểu học số 1 Trà Sơn về việc hướng dẫn học BDTX năm học 2020 – 2021.

Bản thân xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2020 - 2021 cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Cán bộ quản lý (CBQL) học tập BDTX nâng cao mức độ đáp ứng theo yêu cầu vị trí việc làm; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc hằng năm.

2. Tự bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ CBQL,; đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục tiểu học, chuẩn nghề nghiệp của CBQL và yêu cầu về nhiệm vụ năm học, đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành
3. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng, tự đánh giá công tác BDTX của CBQL .
4. Tham gia BDTX với ý thức tự giác, trách nhiệm, đủ nội dung, thời lượng bồi dưỡng và lựa chọn chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp, vị trí việc làm. Nội dung bồi dưỡng bám sát các Chương trình BDTX của Bộ GDĐT, Sở GDĐT. Bồi dưỡng có trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, những vấn đề thực tiễn, có tính kế thừa.
5. Thực hiện BDTX gắn kết chặt chẽ với việc triển khai đánh giá CBQL theo chuẩn và theo chỉ đạo đổi mới giáo dục của ngành để từng bước cải thiện và nâng cao năng lực CBQL trong năm học.
II. NỘI DUNG, THỜI LƯỢNG VÀ HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG

Đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của cấp tiểu học, bao gồm các nội dung: bồi dưỡng về đường lối, chủ trương, chính sách phát triển giáo dục; chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, hoạt động giáo dục; kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ lãnh đạo, quản trị cơ sở giáo dục do Bộ GDĐT quy định trong năm học.

- Thời lượng: Khoảng 40 tiết/năm học.

- Bồi dưỡng qua các lớp tập huấn do trường, phòng giáo dục, sở GD tổ chức;

- Bồi dưỡng qua sinh hoạt  chuyên môn, chuyên đề, hội thảo của ttrường.

- Bồi dưỡng qua tự học, tự nghiên cứu; bài giảng trực tuyến,…

III. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Nội dung bồi dưỡng 1: 40 tiết/ năm học
- Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước, Huyện ủy: Bao gồm : Học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Trà Bồng lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2020-2025
- Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2020- 2021, các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 2020.
- Triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 88/2014/ của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.
2. Nội dung bồi dưỡng 2: 40 tiết/ năm học
Nội dung bồi dưỡng chuyên môn đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục của địa phương theo năm học và cả nội dung bồi dưỡng do các chương trình, dự án thực hiện.
- Sử dụng sách giáo khoa thực hiện Chương trình GDPT 2018.
- Tích hợp sách Giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi

- Bồi dưỡng chuyên đề tăng cường Tiếng Việt cho học sinh DTTS
* Cấp huyện:
- Tham gia tập huấn đại trà trực tiếp tất cả các nội dung do Phòng giáo dục và trường tổ chức.
3. Nội dung bồi dưỡng 3 : Nội dung tự chọn (40 tiết/ năm học).
Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý cơ sở GDPT thuộc hình thức bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc hàng năm, bao gồm:

1. Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học đối với các cấp học của GDPT (gọi là Chương trình bồi dưỡng 01): Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cụ thể theo từng năm học các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển GDPT; chương trình GDPT, nội dung các môn học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình GDPT; kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ lãnh đạo, quản trị cơ sở GDPT.

2. Chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành thực hiện nhiệm vụ phát triển GDPT theo từng thời kỳ .Thực hiện BDTX theo quy định của sở giáo dục và đào tạo ; Phòng GD& ĐT huyện quy định theo từng năm học các nội dung bồi dưỡng về phát triển GDPT của địa phương, thực hiện chương trình GDPT, chương trình giáo dục địa phương. Chương trình bồi dưỡng phát triển năng lực lãnh đạo, quản trị nhà trường theo yêu cầu vị trí việc làm (gọi là Chương trình bồi dưỡng 03): các mô đun bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực lãnh đạo, quản trị nhà trường theo yêu cầu vị trí việc làm. Số lượng mô đun tự chọn đảm bảo quy định về thời lượng bồi dưỡng tại Khoản 2 Mục IV của Chương trình này. Các mô đun bồi dưỡng cụ thể như sau:
	Yêu cầu bồi dưỡng theo chuẩn
	Mã modul
	Tên và nôi dung modul
	Yêu cầu cần đạt

	I. Phẩm chất nhà giáo
	GVPT
01

	Nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo trong bối cảnh hiện nay
1. Phẩm chất đạo đức của nhà giáo trong bối cảnh hiện nay.
2. Các quy định về đạo đức nhà giáo.
3. Tự bồi dưỡng, rèn luyện và phấn đấu nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo.

	- Phân tích được thực trạng đạo đức của nhà giáo trong bối cảnh hiện nay (những bất cập, những bài học từ việc giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo, những tấm gương đạo đức nhà giáo tác động đến hoạt động giáo dục đạo đức và dạy học học sinh); Liên hệ với các cấp học;
- Vận dụng được các quy định về đạo đức nhà giáo để xây dựng và thực hiện kế hoạch tự bồi dưỡng, rèn luyện bản thân nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo;
- Hỗ trợ đồng nghiệp trong việc rèn luyện phấn đấu nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo.

	GVPT
04

	Xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh
1. Những vấn đề chung về dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
3. Phát triển được chương trình môn học, hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

	- Trình bày được một số vấn đề chung về dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông nói chung, phù hợp với đặc thù cấp học, vùng, miền;
- Xây dựng, điều chỉnh kế hoạch dạy học, giáo dục và tổ chức dạy học, giáo dục đáp ứng yêu cầu chương trình môn học, hoạt động giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông, phù hợp với đặc thù cấp học, vùng, miền;
- Hỗ trợ đồng nghiệp trong việc xây dựng, điều chỉnh và tổ chức hoạt động dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

	Duyệt của Hiệu Trưởng
	Người lập kế hoạch